
1 

Zpráva je pravidelnou hodnotící zprávou podle článku 23 odst. 
1 písm. d) Pravidel systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí 

a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení kvality 
vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností VŠE. 

Zprávu schválila Rada pro vnitřní hodnocení VŠE 22. listopadu 2022 

Zpráva o uplatnění absolventů 

Předkládá doc. Ing. Ota Novotný, Ph.D. 

prorektorka pro rozvoj a Corporate Relations 

Vypracoval Ing. Lucie Böhmová, Ph.D. 

Obsah: 

Průzkum absolventů ................................................................................................................................ 3 

1. Metodika průzkumu .................................................................................................................... 3 

2. Studium na VŠE............................................................................................................................ 5 

3. Hodnocení studia na VŠE ............................................................................................................. 8 

4. Praxe během studia a přechod do pracovního procesu ............................................................ 16 

5. První zaměstnání absolventů .................................................................................................... 19 

6. Současné zaměstnání absolventů ............................................................................................. 22 

7. Rozdíly podle pohlaví................................................................................................................. 24 

8. Podnikatelská aktivita ................................................................................................................ 25 

Hlavní závěry: 

1. 40,26 % dotázaných absolventů využilo možnosti studovat v zahraničí, největší část tvořili
absolventi FMV.

2. Absolventi roku 2020/2021 nejčastěji uváděli, že se naučili velmi dobře pracovat s informacemi a
osvojili si ekonomické myšlení a jednání. Z manažerských, komunikačních a sociálních dovedností
je jako nejčastěji získaná dovednost uváděna tvorba prezentací a písemný projev spolu s týmovou
prací. Mezi osvojenými osobními kompetencemi panují jen drobné rozdíly, všechny jsou



2 

absolventy hodnoceny dlouhodobě pozitivně. Jako nejvíce osvojená dovednost v tomto šetření 
vychází schopnost identifikace a řešení problému následována samostatným rozhodováním. 

3. Dlouhodobě se hrubý plat absolventů v prvním zaměstnání pohybuje zejména mezi intervaly 20
001 Kč až 30 000 Kč a 30 001 Kč až 40 000 Kč. V tomto rozmezí je plat většiny absolventů i v jejich
současném zaměstnání, procentuální zastoupení však klesá. Lze konstatovat, že plat absolventů se
s postupem času od ukončení studia zvyšuje. Zastoupení v intervalu 40 001 Kč až 50 000 Kč se tento
rok (2021) zvýšilo. Dlouhodobě nejvyšších nástupních platů dosahují absolventi FIS, a to jak
v prvním, tak i v jejich následujícím pracovním zařazení.

4. U stejného zaměstnavatele jako v průběhu studia zůstalo 56,5 % z dotázaných. Nejvíce zůstávají ve
svém prvním zaměstnání absolventi FM, a naopak nejméně absolventi FMV.

5. Propojení studia na VŠE a praxe je dle absolventů průměrné. Dlouhodobě nejlépe využívají v praxi
své znalosti absolventi FFÚ a FIS. Přes 96 % absolventů při studiu pracovalo. Toto číslo se
dlouhodobě zvyšuje, stejně jako poměr studentů pracujících v odvětví, které souvisí s jejich
studiem. U absolventů roku 2020/2021 je to více než 62 %.

6. Absolventi nejčastěji nastupují do soukromých společností. Z hlediska velikosti zaměstnavatele,
nejčastěji pracují absolventi ve velkých podnicích s 1 000 a více zaměstnanci. V takto velkých
podnicích pracují nejvíce absolventi NF, ve středních podnicích
(250-999 zaměstnanců) pracuje nejvíce absolventů FIS a v menších podnicích
(50-249 zaměstnanců) bychom našli nejvíce absolventů FPH.

Navržená opatření: 

1. Pokračovat v aktivitách souvisejících s dotazováním absolventů v různých oblastech.
2. Udržet i nadále silné postavení VŠE mezi ostatními veřejnými vysokými školami v oblasti

absolventské agendy v ČR a posílit postavení VŠE v této oblasti na mezinárodní úrovni.
3. Výzvou pro budoucí období se jeví obohacení dotazování o nové otázky odpovídající aktuálnímu

vývoji společnosti a pracovního trhu
4. V rámci udržení kvality a kontinuity šetření je třeba udržet většinu dotazování ve fixní podobě.
5. Další výzvou je sjednocení periodicity a obsahu napříč celou VŠE, případně s meziuniverzitním

přesahem a propojení s agendou MŠMT v této oblasti.


